ciascuno notaio et offìziale che sarà tratto secondo li ordini, non si possa dare per chi si aspetta più che una 

rafferma, et essendo confermato più che una volta, come è detto, detta rafferma non vaglia; e confermorono 

in ogn' altra parte detto statuto vecchio, etc. 

E messo, il partito fu vinto per fave 23 nere per il si, nessuno lupino in contrario, etc. 
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N. 186     Che dal Botro della Guardia non si tagli et in altri lochi sì 

Item, atteso che il detto comune è venuto in gran calamità di legnami del ***** per la poca cura che si è 

tenuto de' boschi, e massime dal Botro della Guardia in là in verso Castiglione insino a confini de' redi di 

Niccolaio de *****, nel qual loco, risparmiandolo e tenendone cura, non solo ci sarebbe del legname da 

lavoro, ma ancora della ghianda; imperò deliberorono che in detto loco, cioè dal Botro della Guardia in là, in 

modo alcuno, non si possa tagliare alcuna sorte di legname da frutto, ne far lebbi di sorte alcuna. E volendo 

alcuno di detto comune fare alcuno legname da lavoro ne habbi a ottenere in prima licenzia in scriptis dalli 

rappresentanti la comunità per mano del cancelliere, sotto pena a chi controfarà di lire cinque per ciascun 

legno che tagliassi da frutto, non intendendo, per questo presente statuto, derogare ad alcuno statuto che circa 

a ciò disponesse ne preiudicare alle leggi di Fiorenza, disponenti del non potersi tagliare arbori da ghianda ne 

fare debbi in alcuni luoghi, ma tutto s'intenda in augumento di essi statuti, etc. Et in tutti li altri luoghi del 

detto comune, fuori del soprascritto, per ciascuno del detto comune si possa fare e tagliare d'ogni sorte legne 

e fare lebbi senz' alcuno preiudizio, etc. 

E messo, il partito fu vinto per fave ventitré per il si, nessuna in contrario, etc. 

N. 187     Che si faccia ogn'anno dui contatori per le bestie 

Item, perché nel presente volume ci sono di molti statuti disponenti che non si tenga se non certa quantità di 

bestie, sotto certe pene, non di meno alcuni ne tengano più per non ci essere chi di ciò habbia cura 

particolare, però, volendo a ciò provvedere et acciò che li statuti sieno osservati, deliberorono che per 

l'advenire, ogn'anno del mese d'aprile, si faccia dua contatori o per elezione o per tratta, l'offizio del quale 

duri uno anno; li quali contatori sieno obbligati, ne' tempi che le bestie si trovano nel detto comune di ogni 

sorte, andare a contarle fedelmente e, conte, fame la lista di loro mano e quella dare al cancelliere, che la 

registri al libro del comune; sopra le quali liste li conduttori di paschi e gabella habbino a risquótere, e non 

altrimenti; i quali contatori habbino havere di salario lire sette per ciascuno di loro in detto anno. E le possino 

andare a contare tante volte, quanto tornerà loro commodo e che alcuno non gliene possa vietare e disturbare, 

sotto pena di lire venticinque a chi l'impedisse il contare, applicate al comune et un quarto a chi la farà 

risquotere, etc. 

E messo, il partito fu vinto per fave 20 per il sì, tré lupini per il no non obstantibus, etc.. 

N. 188     Che li particolari non passino accusare con il giuramento ne si creda se non come di sotto 

Item, atteso alla mala consuetudine che è nel detto comune, che ciascuno accusa con il giuramento insino in 

ogni somma, e non ci è statuto che sopra ciò disponga, e volendo a ciò riparare, per ogni buono rispetto, 

deliberorono che per l'advenire non si creda ad alcuna accusa che fùssi data da particulari persone, con 

giuramento solamente, se non fino a lire dua di pena, e con giuramento e un testimone, si creda fino a lire 

venticinque, e con due testimoni, insino in ogni somma, tanto di pena, quanto della stima. E non havendo 

testimoni e conducendo le bestie che fussino in danno alla corte, servino per testimoni e si creda insino in 
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ogni somma, come se fussi data con due testimoni, etc. E messo, il partito fu vinto per fave 18 per il si e 5 

lupini per il no non obstantibus, fu vinto, etc. 

Acta facta, etc.  

Ego Iacobus Iuliani Francisci, etc. 

Die 14 decembris 1575. 

Magnifici et excellentes domini Consilii et Praticae secretae approbaverunt tam statuto vetera alias 

approbata comunis et hominum Rasignani, quam suprascripta quinque nova capitula, facta per habentes 

auctoritatem et prò tempore et termino annorum quatuor, inceptorum tamen quo ad velerà die 29 martii quo 

die fìnem habuit ultima eorum approbatio quo vero ad nova ab hodie proxime futurorum, cum limitatiombus 

in eis contentis et secundum ordinamento requisitis et cum remissionibus super mea manu scriptis, etc. 

Mandantes, etc.  

Ego Marcus Segalonius notarius, etc. 

Die 4 iulii 1579. 

Spectabiles viri Bernardus de Recasulis, Ioannes Baptista de Peruzzis Robertus de Rodulphis, et Carolus de 

Borromeis approbaverunt suprascripta statuto alias approbata, prò tempore annorum trium inceptorum die 

29 martii 1577, etc. Ego Raphael Fabrinius rogatus, etc. 

Adì 2 di settempre 1590.